

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Generali Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (Multirrisco Empresarial – Condições Gerais);
 - Seguro de Responsabilidade Civil dos titulares da exploração de alojamento local decorrente do exercício da atividade de prestação de serviços de alojamento (Multirrisco Empresarial – Condições Gerais e Condição Especial Responsabilidade Civil – Alojamento Local);
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel – Mod.A2052);
 - Seguro de responsabilidade civil garagista (Seguro Automóvel – Mod.A2052);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A. (*mandato 2024/2026*)

Conselho de administração

- Carsten Reimund – presidente;
- Teresa Paula Lan Brantuas da Silva – administradora-delegada;
- Enzo Gian Luca Piscopo – vogal;
- Tomás Muniesa Arantegui – vogal;
- Sérgio Miguel Matos Prata dos Santos – vogal;
- Alexis Patrick Olivier Obligi – vogal;
- Rodrigo Aguiar de Carvalho Magalhães Quintas – vogal;

Conselho fiscal

- José Vaz Serra de Moura – presidente;
- Francisco Joaquim das Neves Gonçalves – vogal;
- José Júlio Martins Romão – vogal;
- Aguiinaldo João Trindade Nave – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados - SROC, Lda. – efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues – suplente;
- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
 - diretor de topo (Direção de Planeamento Estratégico e Desenvolvimento de Negócio);

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
424586500	AFA MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	12/07/2024
324586415	ALEXANDRE RAFAEL CONSTANCIO SOUSA	Vida e Não Vida	05/07/2024
324586474	ANDRÉ FILIPE CRISTÓVÃO E FERREIRA ALEMÃO	Vida e Não Vida	10/07/2024
324586554	CARLA ISABEL FERNANDES LOPES	Vida s/ PIBS	16/07/2024
324586343	CLARA ISABEL SOARES MOURA	Vida e Não Vida	02/07/2024
324586490	CLÁUDIA ALEXANDRA FERREIRA COSTA	Vida e Não Vida	12/07/2024
424587319	CLOSE TO CUSTOMERS, A.C.E.	Vida s/ PIBS e Não Vida	17/09/2024
424586578	CONFIÁVEL E PROFISSIONAL LDA.	Vida e Não Vida	23/07/2024
324586431	DANIELA ALEXANDRA FERREIRA VILAÇA DE JESUS	Vida e Não Vida	05/07/2024
324586386	EDUARDO FERNANDES CHAVES	Vida e Não Vida	04/07/2024
324586441	FRANCISCO JOSE LAVAREDDAS SERRANO	Vida e Não Vida	09/07/2024
424586404	INÊS GOMES UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	05/07/2024
324586423	IOLANDA LOPES DELGADO	Vida e Não Vida	05/07/2024
324586378	JOSE MANUEL PINTO VIEIRA	Vida s/ PIBS	04/07/2024
324586482	LIA MAGDA FITAS CAMPONÊS	Vida e Não Vida	11/07/2024
324586562	MANUEL ANTONIO PEREIRA DA SILVA	Vida e Não Vida	17/07/2024
424586332	MARCO ROSA - MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	02/07/2024
424586586	PEDRO RAMALHO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	31/07/2024
324586394	RUI PEDRO DA SILVA MOREIRA	Vida e Não Vida	05/07/2024
324586511	SABINO NÓBREGA TEIXEIRA	Vida e Não Vida	16/07/2024
324586351	SARA DRUMONT VIEIRA FERREIRA	Vida e Não Vida	02/07/2024

2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

4. Reposição do registo

Anulação da decisão de 3 de julho de 2024, relativa ao ato de cancelamento de registo	
Nº de mediador	Nome do mediador
407245958	BANDEIRA MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.
421571119	DVD GROUP INSURANCE - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.
308285380	HUGO IDALECIO REIS MAMEDE COUCEIRO

5. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
322574453	DANIEL RUBEN CASTRO SILVA	Vida	09/07/2024
414415791	HMSN - MEDIAÇÃO SEGUROS LDA.	Vida	12/07/2024
307003628	JORGE MIGUEL ANTUNES BASTOS	Vida	04/07/2024
419556851	MARCO & FÁTIMA VILAS BOAS, LDA.	Vida	05/07/2024
420562149	RUI FIGUEIRA & ROQUE LDA.	Vida	04/07/2024

6. Participações qualificadas

- Não oposição a que António Bernardino Pereira aumente a sua participação qualificada de 30% para 35% no capital social da SEGURAJUDA - CORRETORES DE SEGUROS, LDA.;

7. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Luxemburgo, da intenção da DEVERE & PARTNERS PORTUGAL, S.A., em exercer a atividade de distribuição de seguros, no ramo Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;
- Notificação às autoridades de supervisão de Alemanha, Bélgica, França e Luxemburgo, da intenção da COSTA DUARTE - CORRETOR DE SEGUROS, S.A., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naqueles territórios, em regime de livre prestação de serviços.